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I. Úvod

Diplomová práce Korunování milostných mariánských obrazů v českých zemích,

navazuje na úspěšně obhájenou bakalářskou práci Corona et sedes ad maiorem

splendorem et gloriam B. V. M., která se zabývala papežskými korunovacemi

milostných mariánských obrazů v Čechách a na Moravě v období baroka. Téma

papežských korunovací je v diplomové práci rozšířeno o následný vývoj

korunovačních obřadů až do současnosti, a doplněno o další poznatky bádání.

Korunovace milostných mariánských obrazů jsou v této práci pojednány v širším

kontextu úcty k zázračným obrazům v jednotlivých poutních místech. Pozornost je

věnována pojmům “zázračný” a “milostný obraz”, historii poutních míst a

milostných obrazů, legendám a poutím k milostným obrazům.

Hlavní pozornost zůstává soustředěna na korunovace a ikonografické rozbory

barokních rytin milostných obrazů Panny Marie Svatohorské, Panny Marie

Svatokopecké, Panny Marie Svatotomášské, Matky Boží Svatohostýnské, Piety

Bohosudovské, Panny Marie Křtinské a Staré Matky Boží Žarošické. Korunovace

milostných obrazů jsou řazeny chronologicky, což umožňuje sledovat jejich vývoj

zejména po vydání nového korunovačního řádu v roce 1981.

Podstatná část práce je zaměřena na “splnění podmínek” výše jmenovaných

milostných obrazů, vydaných vatikánskou kapitulou, které byly předpokladem

papežské korunovace. Podle papežských ustanovení byl předpokladem korunovace

věhlas obrazu (clara imago), který uctívali věřící jako zázračný (gratiis refulgens).

Předpokladem korunovace bylo též stáří úcty (antiquitas originis et artis) a rozšíření

kultu v co největším okruhu uctívatelů (cultus eximius et antiqus), kteří museli

přicházet do poutního místa pravidelně a z veliké dálky (concursus populi longinquo

et perigrinationes continuae).

Předkládaná práce je pokusem o komplexní pohled na problematiku papežských

korunovací milostných mariánských obrazů v kontextu celkového vývoje mariánské

úcty v českých zemích.
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II. Přehled pramenů a odborné literatury

Milostným či zázračným vyobrazením je věnována celá řada publikací a rukopisných

záznamů. V 17. a 18. století vznikají zejména tzv. Mariánské atlasy, řádová

kompendia, oslavující sochy a obrazy v chrámech církevních řádů, rukopisná Diaria

či Knihy zázraků jednotlivých milostných obrazů.

Základním přehledem milostných obrazů je kniha profesora teologie a filozofie,

jezuity Guilielma Gumppenberga Atlas Marianus sive de imaginibus Deiparae per

orbem christ. miraculosis, vydaná v Ingolstadu v roce 1655 a o dva roky později také

v Mnichově.1 Kniha je věnována Panně Marii Loretánské a naproti úvodnímu listu se

nachází rytina M. Küssela, zobrazující vznášející se loretánský domek, na jehož

střeše i podlaze jsou vyobrazeny mariánské obrazy ozařující celou zeměkouli.

Následuje „celosvětový“ přehled milostných mariánských vyobrazení vždy s

příslušnou rytinou. České země jsou zde zastoupeny Pannou Marií Wartskou a

Madonou z Chlumu sv. Máří.

V rozšířené formě, navazující na II. vydání z roku 1672, vychází atlas v německém

překladu oseckého mnicha P. Augustina Sartoria, v roce 1717, pod názvem

Mariansicher Atlas.2 Sartorius zde zaznamenal v Čechách 63, Na Moravě 8 a ve

Slezsku 20 zázračných obrazů a soch, mezi nimiž jsou uvedeny i obrazy v budoucnu

korunované „papežskými korunkami“.3

Převážně o českých poutních mariánských místech se píše v knize Maria

Lust=Garten mit den fürnehmsten im Königreich Böheimb…, vydané v Praze roku

1704.4 V předmluvě nalezneme pojednání o tradici putování k milostným

mariánským obrazům. Následuje přehled potních míst, mezi nimiž se opět nachází i

korunované milostné obrazy: Panna Maria Svatohorská, Panna Maria Bohosudovská,

1 GUMPPENBERG 1657.Výtisk Gummpenbergova Atlasu Marianis, liber I. et II., MDCLVII., se
nachází ve Strahovské knihovně, sign. SK BV IX 33.
2 SARTORIUS 1717, Strahovská knihovna, sign. SK AJ VIII 121.
3 Panna Maria Svatohorská, Pieta Bohosudovská, Panna Marie Křtinská, Panna Maria Svatotomášská
v Brně, Panna Maria, Panna Maria Svatokopecká, Panna Maria v Žarošicích a Panna Maria Wartská.
4 Maria Lust=Garten mit den fürnehmsten im Königreich Böheimb 1704, Strahovský klášter Praha,
sign. SK BU IX 37.
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Panna Maria Křtinská, Panna Maria Svatokopecká a Panna Maria od sv. Tomáše

v Brně. Kniha je doplněna celkem 73 rytinami vyobrazení milostných obrazů.

Přehled milostných mariánských vyobrazení, jako výraz „lásky Blahoslavené Panny

Marie k zemím České, Moravské a Slezské“, najdeme v knihách Bohuslava Balbína

Přepodivná Matka svatohorská, vydané v roce 16665 a Diva Turzanensis seu

Historia Originis et Miraculorum Magnae Dei Hominunque Matris Mariae,

Olomouc 1658.6 Z korunovaných obrazů je v prvním spise zmíněna Panna Maria

Svatohorská, Pieta Bohosudovská, Panna Maria Hostýnská a Panna Maria Brněnská;

ve druhém pak Panna Maria Svatotomášská, Pieta Bohosudovská, Panna Maria

Křtinská a Panna Maria Svatohorská.

Pozoruhodný přehled mariánských milostných vyobrazení v Čechách nalezneme

v knize Huebera Fortunata Zeitigera Granat-Apfel der Wunderzierden in denen

Bildsaulen U. L. F. Maria bei zweien Völckern der Bayern u. Böhmen, z roku 1671.7

Zde je zmiňována Panna Maria Svatohorská a Pieta Bohosudovská.

O historii mariánských poutních míst a milostných obrazů v českých zemích hovoří

také rukopisné kroniky, Pamětní knihy a Knihy zázraků vedené snad ve všech

poutních místech. Jedná se zejména o Diaria neboli deníky rezidencí na Svaté Hoře:

Diarium Residentiae in Sacramonte8 a Compendiaria descripto de gloriosissimo

actu, Coronationis B. V. Deipare, In Monte Sancto Societatis JESU in Regno

Bohemiae, Die 22. Junii, Anno Domini 1732. 9 Deníky residence na sv. Kopečku z let

1679–1759,10 Katalog Hradišťských 1688–1783, latinský rukopis s ručním náčrtem

oltáře z roku 1731,11 latinský rukopis svatokopeckého převora Tadeáše Schrabala:

Ortus et progressus Sacri Montis in Marchionatu Moraviae prope Olomucium,12

5 BALBÍN 1966.
6 BALBÍN 1658.
7 ZEITIGER 1671.
8 Diarium Residentiae in Sacramonte I., latinský rukopis, NA Praha, Řád Redemptoristů,
sign. p.č. 104.
9 Compendiaria descripto de gloriosissimo actu, Coronationis B.V. Deipare, In Monte Sancto
Societatis JESU in Regno Bohemiae, Die 22. Junii, Anno Domini 1732, knihovna Strahovského
kláštera, sign. SK AP XII. 1.
10 Deníky residence na sv. Kopečku 1679–1759 uloženy v MZA Brno, fond E 55 Premonstráti
Klášterní Hradisko, inv.č. 240, sign II 42, dále ve Státní vědecké knihovně v Olomouci, oddělení
rukopisů a starých tisků (SVKOL) sign. M–II–257, 403.
11Katalog Hradišťských 1688–1783, latinský rukopis uložen v knihovně Strahovského kláštera,
sign. SK DK III 4.
12 Ortus et progresus , latinský rukopis knihovna Strahovského kláštera, sign. SK BT IV 9.
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Pamětní farní knihu Žarošickou13 z let 1783–1792 a Pamětní knihu Mariaschein14

vedenou od roku1881až do současnosti místními faráři v německém a později i

v českém jazyce.

Zázraky milostných obrazů byly zaznamenávány nejčastěji ve výše uvedených

„Pamětních knihách“; na Svaté Hoře a ve Křtinách pak do Knihy zázraků:

Svatohorská kniha zázraků (1639–1773)15 a Křtinská Kniha zázraků, nazvána

autorem také jako: „Zázračná uzdravení v Oudolí křtinském, z roku 1735,16 zmiňuje

téměř 200 zázraků Panny Marie Křtinské. Jedná se o opis vyhotovený křtinským


[…]


věky zvolena“.501

Žarošické korunovační slavnosti skončily, nadšení moravského lidu pro čest a slávu

Staré Matky Boží zůstává ale i nadále.
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XII. Závěr

V českých zemích se vždy největší úctě těšily obrazy a sochy domácího

středověkého původu. S výrazy úcty, vděčnosti, pokory a lidové mariánské zbožnosti

k těmto milostným obrazům se setkáváme již od raného středověku. Milostné sochy

se oblékaly do šatiček, zdobily se květinami, drobnými šperky, drahokamy,

korunkami a obrazy se pokrývaly stříbrnými nebo zlatými obklady. Kovový plech

obvykle zastíral ošacení Madony a byly z něho zhotovovány korunky a hvězdy,

výjimečně zakrýval celé pozadí obrazu. Na milostné obrazy či sochy se zavěšovaly

růžence a medailonky.

Na počátku 16. století pak dochází ke krizi posvátného obrazu, vyvolané zákazem

jistých forem lidové zbožnosti, která byla překonána až na tridentském koncilu roku

1563. Úctou k ostatkům a k svatým obrazům se zabývalo XXV. zasedání koncilu.

Tridentský koncil tak rozlišil pojmy „adoratio“ a „veneratio“, oproti středověké

praxi formulované v Libri Carolini, která používala pouze pojem „adoratio“.

Tridentský dekret se tak v podstatě odvolává k raně křesťanské praxi uctívání obrazů

a odmítá nesprávné způsoby úcty k nim. Praktická lidová zbožnost k milostným

obrazům však byla s tímto dekretem v příkrém rozporu.

V 17. a 18 století existovala v Čechách zjevná snaha učinit Pannu Marii královnou

Království českého a tím také navázat na hlubokou mariánskou úctu v zemi, která

byla dle katolíků přerušena husitskými válkami. Snad každý milostný mariánský

obraz v tomto období byl ozdoben zlatými či stříbrnými korunkami. Nebylo

výjimkou, že ještě před papežskou korunovací, měla socha či obraz ve své klenotnici

několik kusů stříbrných či zlatých gotických korunek. Bohužel většina těchto

pokladů milostných obrazů je dnes ztracena, neboť během reforem císaře Josefa II.

došlo k jejich rekvizici.

Slavné papežské korunovace zázračných mariánských obrazů v době baroka, byly

v celé Evropě vyvrcholením úcty a zbožnosti k milostným sochám či obrazům,

kterým předcházely slavné poutě a procesí, při nichž byl ozdobený obraz vynášen

z kostela.
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V Čechách byla korunkami obdařena soška Panny Marie Svatohorské (1732), na

Moravě reliéf Matky Boží na Svatém Kopečku u Olomouce (1732) a milostný obraz

Madony od sv. Tomáše v Brně (1736). Oslavy korunovace byly vždy velkolepou

slavností, trvající několik dní, většinou celou oktávu.

Barokní úctu k milostným mariánským obrazům tvrdě postihly Josefínské dekrety.

Reskriptem z roku 1772 byla zakázána procesí mimo dědičné země do zemí cizích.

Dle patentu z 28. srpna 1783 se v procesích nesměly nosit milostné sochy a

korouhve. Další patent z roku 1782 přikazoval nepříliš okrašlovat chrámy, poněvadž

prý přílišná ozdoba, nádhera a osvětlení v chrámech a kaplích duchu církve se

protiví, s sebou přináší nebezpečenství ohně a konečně spíše k zábavě než k úctě

svatého místa. Pro kult Panny Marie měly význam také dekrety týkající se zmenšení

počtu svátků, které na žádost Marie Terezie potvrdil brevem z 11. září 1753 papež

Benedikt XIV. Z mariánských svátků tak bylo zachováno pouze pět hlavních:

Hromnice, Zvěstování, Nanebevzetí, Narození a Neposkvrněné početí.

Po smrti Josefa II. došlo v českých zemích opět k částečnému oživení kultu

milostných obrazů a soch, nemělo ale dlouhého trvání.

Dvacáté století, nechvalně proslulé dvěmi světovými válkami a komunistickým

režimem, nebylo zrovna příznivé pro rozvoj poutí. Nejprve nacisté, a poté i

komuniste, opět zakázali poutě zcela. Přesto se i v tomto smutném období podařilo

navázat na barokní tradici korunování milostných obrazů.

Ve dvacátém století jsou korunovace milostných mariánských obrazů spjaty zejména

se Svatým otcem Janem Pavlem II., který běhen svého pontifikátu osobně korunoval

několik desítek mariánských obrazů v celé Evropě. Dále svou autoritou schválil nový

korunovační řád obrazů Blahoslavené Panny Marie (Ordo coronandi imaginem B. M.

V.), připravený Posvátnou Kongregací a přikázal, aby byl publikován. V roce 1981

byl tedy původní korunovační řád ze 17. století nahrazen řádem novým.

V českých zemích byla tradice slavných barokních korunovací milostných obrazů

obnovena po více než 170 letech. Papežskými korunkami byla roku 1912

korunována na Moravě soška Panny Marie Svatohostýnské, následovala korunovace

sošek Panny Marie Křtinské a Staré Matky Boží Žarošské, kterou jako jedinou
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v českých zemích, osobně korunoval, dne 21. května 1995, papež Jan Pavel II.

V Čechách byla již roku 1925 korunkami obdařena pieta Bolestné Matky Boží

v Bohosudově (Maria-Schein). Ve Slezsku byla v roce 1966 korunována socha

Panny Marie Wartské – Matky Božího Trůnu Moudrosti, v bývalém českém Kladsku

patřícím do roku 1972 pražské arcidiecézi (dnes Warta – Bardo Slaskie).

Zatím poslední „papežskou“ korunku věnoval Svatý otec Benedikt XVI., při své

návštěvě Prahy dne 26. září 2009, Pražskému Jezulátku.