UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

THÁKUROVA 3, 160 00 PRAHA 6

Katedra/Ústav: Ústav dějin křesťanského umění

Posudek vedoucího/vedoucí diplomové práce

jméno vedoucího/vedoucí Royt

Autor/autorka práce: Dana Vrabelová
Studijní program/obor: Obecná teorie a dějiny umění a kultury, Dějiny kře
Název práce: Korunování milostných mariánských obrazů v českých zemích
Vedoucí práce: Royt
Rozsah práce: 224

1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení splňuje bez výhrad splňuje s drobnými připomínkami splňuje s výhradami Nesplňuje
A. Formální a jazyková kritéria
Práce odpovídá rozsahovým podmínkám <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylistika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování práce (celková struktura a její logičnost) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; formální jednota poznámkového a kritického aparátu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování příloh <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celková typografická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

B. Obsahová kritéria
Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich dosažení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce stanovených cílů dosahuje <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce kriticky pracuje s primárními prameny i sekundární literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentačně podloženy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a využívá jí <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.
ano ne
Práce je kompilační prací <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce přináší nové poznatky <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce navrhuje nové metodické přístupy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Práce má metodologický/teologický přínos <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
D. Průběh zpracování práce
ano ne
Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy))

Předložená práce je věnována doposud nezpracovanému tématu korunování milostných soch a obrazů v 19. a 20. století. V úvodu práce podává její autorka kritický přehled pramenů a literatury. Následně pak připomíná korunovace barokní, jimž se věnovala v bakalářské práci. Největší část práce pojednává o korunovacích v 19. a 20. století. V práci, kterou považuji za velmi dobrou trochu postrádám například informace o tom co korunovacím předcházelo. Předpokládám, že existuje korespondence mezi papežskou kurií a příslušným biskupstvím. Bylo by také dobré detailně se zabývat současnými předpisy církve pro korunovace milostných obrazů a soch. Protože vím, že autorka práce chce pokračovat dále ještě v doktoranském studiu, tak předpokládám, že tam těmto dokumentům bude věnována detailní pozornost. Doporučuji také podrobněji se zaměřit na kritické názory teologů na úctu a korunovace milostných soch a obrazů. U současných korunovací možno využít i poznatků tzv. orální historie.

s. 131-v kapitole o Křtinách postrádám odkaz na Horynovu monografii o Santinim

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

--

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 12.8.2010

Podpis: